

Relazione sulla gestione – Bilancio d’esercizio 2023

Signor Azionista,

Nell’anno appena trascorso la società Casoria Ambiente ha continuato il percorso di modernizzazione e digitalizzazione dei processi operativi. Oltre all’implementazione della “app” per il ritiro a domicilio dei rifiuti ingombranti, la società ha implementato il servizio del numero verde per migliorare la comunicazione con i cittadini anche alla stregua delle direttive ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente). Inoltre, ha implementato attività di comunicazione per la sensibilizzazione ed educazione alla raccolta differenziata rivolta a tutti i cittadini, ai condomini, alle parrocchie ed alle associazioni di categoria, attraverso i social e con eventi pubblici, con il notevole coinvolgimento delle istituzioni scolastiche di diverso ordine e grado, al fine di trasmettere già ai più piccoli i principi di una sana e corretta educazione ambientale.

Si è provveduto, inoltre, ad installare in via sperimentale i distributori per i kit buste raccolta differenziata e l’installazione di un sistema di videosorveglianza per contrastare il fenomeno dei rifiuti abbandonati.

La società ha concretizzato un sistema di accesso digitale per il conferimento dei rifiuti presso l’isola ecologica di Via Pietro Nenni.

La società ha contrattualizzato la gara del noleggio full service della flotta aziendale.

La società ha pubblicato ed aggiudicato l’avviso dell’asta pubblica per l’alienazione/vendita degli automezzi usati in virtù dell’approvvigionamento dei nuovi automezzi.

Infine, la società ha approvato il piano di programmazione triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2024/2026.

Dal punto di vista dei processi amministrativi, la società ha predisposto e pubblicato il nuovo modello 231 con il nuovo organigramma aziendale, definendo le specifiche mansioni per ciascuna delle figure professionali presenti nell’organico aziendale.

In questa relazione, nel riferire sull’andamento dell’esercizio 2023 si seguirà lo schema già adottato per gli anni precedenti, con l’indicazione degli aggiornamenti relativi ai primi mesi dell’anno 2024.

La raccolta differenziata

La percentuale di raccolta differenziata raggiunta nel 2023 è stata pari al 47,63%, contro il 49,73% del 2022; si è registrato dunque un lievissimo calo pari al 2,10%. Il confronto degli ultimi due esercizi, relativamente alle quantità di rifiuti raccolti, divisi per tipologia, ed espresse in tonnellate, evidenzia quanto segue (fonte interna):

TIPOLOGIE DI RIFIUTI	Quantità (T)		Variazione
	2023	2022	
Secco indifferenziato	17.792,24	17.644,40	147,84
Frazione organica	7.769,10	7.855,52	-86,40
Carta - Cartone	2.715,50	2.734,58	-19,40
Ingombranti	1.550,40	1.939,98	-389,56
Vetro	1.656,90	1.520,80	136,14
Multimateriale	1.866,70	1.790,72	75,94
Farmaci e Pile	7,90	5,33	2,61
Inerti	/	7,14	-7,14
Pneumatici	/	5,74	-5,74
Prodotti tessili	248,00	150,68	97,35
Oli vegetali	/	13,58	-13,58
Rifiuti da spazzamento	143,40	366,4	-223,04
Sfalci d'erba	83,60	373,24	-289,68
RAEE	143,50	239,16	-95,68
Totale rifiuti differenz.	16.185,05	17.002,87	-817,82
Totale rifiuti raccolti	33.977,29	34.647,27	-669,98
% R.D.	47,63 %	49,73	-2,10 %

Dal grafico sopra riportato emerge che nel corso dell'anno 2023, a fronte della lieve diminuzione della percentuale di raccolta differenziata - relativa in particolare ad alcune frazioni -, c'è stato un aumento complessivo del secco indifferenziato di oltre 148 tonnellate.

Per quanto attiene, invece, alle singole frazioni della raccolta differenziata, si è registrato un risultato in calo rispetto al 2022 per la frazione organica (-86,40 T), per carta e cartoni (-19,40), per gli ingombranti (-389,56 T), per i rifiuti da spazzamento (-223,04 T), per gli sfalci d'erba (-289,68 T) e per i RAEE (-95,68 T) ed un incremento per il vetro (+136,14 T), per il multimateriale (+75,94 T), per farmaci e pile (+2,61 T) e per i prodotti tessili (+97,35 T).

La diminuzione di alcune frazioni merceologiche e di conseguenza della % di raccolta differenziata è strettamente connessa al mancato reintegro della pianta organica che per il 2023 ha avuto e sta avendo tutt'ora importanti conseguenze sull'erogazione di alcuni servizi.

ANNO	%R.D.
2012	61,11
2013	60,78
2014	60,51
2015	58,75
2016	56,52
2017	50,73

2018	49,90
2019	46,90
2020	53,31
2021	51,13
2022	49,73
2023	47,63

Il personale

L'organico alla data del 31.12.2023 era così articolato:

	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Personale Operativo	85	6	-	-	91
Isola ecologica	1	2	-	-	3
Ufficio Amministrativo	-	4	3	1	8
Totale	86	12	3	1	102

Anche nel 2023 si deve registrare un'ulteriore flessione dell'organico, pari a n. 5 unità lavorative.

L'età media del personale operativo supera i 60 anni con punte di ultrasessantacinquenni e oltre ai dipendenti non idonei alla mansione - già ricollocati all'interno dell'organizzazione è crescente il numero dei dipendenti che pur essendo idonei alla mansione presentano delle importanti limitazioni certificate dal n/s Medico Competente.

Per il personale operativo nel 2023 sono state registrate n. 11304 ore di assenza per malattia e n. 1356 ore di assenza per infortunio. A far data dal 06/02/2023 - ai sensi e per gli effetti dell'art. 44 della LR 14/2016 e ss.mm.ii. - in virtù di un protocollo d'intesa sottoscritto con il Soggetto Liquidatore del Consorzio Unico di Bacino di Napoli e Caserta - sono stata assegnate temporaneamente alla Società n. 10 unità lavorative che dovranno essere assunte. Così facendo si è reintegrata parzialmente la pianta organica di una parte delle fuoriuscite avvenute negli anni precedenti ma che - allo stato - risultano assolutamente insufficienti per garantire tutti i servizi previsti in convenzione.

Per ripristinare la pianta organica, al netto delle future fuoriuscite, abbiamo bisogno di almeno n. 20 unità lavorative.

La mancata ricostituzione dell'organico, l'età media da considerarsi elevata per un lavoro gravoso come quello dell'igiene ambientale, l'incremento dei dipendenti affetti da patologie limitanti la prestazione lavorativa unitamente ad una gestione non sempre perfettamente aderente a criteri di economicità e di corretta applicazione dei dettami contrattuali ha generato per il 2023 il ricorso a 40980 ore di lavoro straordinario.

Un tale ricorso al lavoro straordinario, che di fatto incide per il 15 % sulle ore contrattuali totali ed è da ritenersi non più sostenibile sia per l'economicità della gestione, sia per il rispetto delle normative vigenti, sia per la salvaguardia del profilo psico-fisico dei dipendenti. A questo proposito

si ribadisce la necessità di dover procedere con la massima urgenza ad indire un vero e proprio concorso pubblico, così come stabilito dal Testo Unico sulle Società Partecipate. Il mancato reintegro della pianta organica oltre a comportare dei costi sempre maggiori in termini di ore di lavoro straordinario, in assenza di interventi seri, rischia di impattare direttamente sul buon esito dei servizi di pulizia della città.

Il contenzioso

Il contenzioso in essere ha duplice natura:

- su crediti vantati da Casoria Ambiente;
- su passività potenziali.

Il **contenzioso su crediti** trova contropartita nel **“Fondo rischi su crediti”** e **“Fondo Rischi su altri crediti”**.

La voce **“Fondo rischi su crediti”** è rimasta invariata rispetto all’anno precedente.

La Società negli anni precedenti ha ritenuto effettuare un accantonamento al Fondo rischi su crediti in considerazione del ricorso presentato dalla Società avverso la penale di € 66.000 comminata dal settore 5° Ambiente e Verde pubblico del Comune di Casoria. Tale accantonamento pari all’importo di € 39.600 è stato effettuato in base alla valutazione del relativo rischio di soccombenza effettuato dall’Ufficio Legale della Società.

La voce **“Fondo rischi su altri crediti”** è rimasta invariata rispetto all’anno precedente.

L’ammontare complessivo degli accantonamenti effettuati negli anni precedenti al netto dei relativi utilizzi consente al fondo in questione di raggiungere complessivamente l’importo di € 71.140 dovuti all’incertezza dei giudizi posti in essere per il recupero dei depositi cauzionali su precedenti contratti di fitto e sulle relative imposte di registro anticipate dalla Casoria Ambiente.

Il **contenzioso su passività potenziali** trova contropartita nel relativo **“Fondo di Accantonamento per passività potenziali”** diminuito rispetto all’anno precedente di Euro 57.116 per effetto congiunto del decremento dello stesso per € 121.875 per rettifiche di accantonamenti precedenti e utilizzi dell’esercizio dovuti a sentenze sfavorevoli e dell’incremento di € 64.759 quale ulteriore accantonamento di somme per passività potenziali derivanti da possibili sentenze sfavorevoli alla società.

Per quanto riguarda le voci **“Fondo svalutazione crediti”** e **“Fondo svalutazione altri crediti”** nelle annualità precedenti, la Casoria Ambiente ha effettuato un accantonamento ai rispettivi Fondi di € 490.497 al Fondo svalutazione crediti e di € 15.341 al Fondo svalutazione altri crediti. Tali accantonamenti sono stati ritenuti necessari dalla Società in vista del presumibile realizzo e per cautelarsi da eventuali perdite previste per inesigibilità in quanto la Casoria Ambiente con nota del 20/01/2021 ha dovuto effettuare richiesta di ammissione alla massa massiva dei propri residui crediti vantati nei confronti del Comune di Casoria al 31/12/2019 il cui importo è pari ad complessivamente ad € 674.331.

Andamento Economico

L'andamento della società al 31 dicembre 2023 si presenta sostanzialmente positivo; infatti, è stato consuntivato un risultato positivo per l'anno 2023 pari ad € 259.757. Nella tabella seguente è stato raffrontato il Conto Economico dell'anno 2023 rispetto all'anno 2022.

CONTO ECONOMICO	Anno 2023	Anno 2022	Differenza
Ricavi per prestazioni di servizi	11.529.560	11.522.316	7.244
Rettifiche accantonamenti	79.156	282.944	-203.788
Contributi in conto esercizio	34.575	23.326	11.249
Sopravvenienze e insussistenze	4.173	73.844	-69.671
Penali addebitate a fornitori	0	0	0
Plusvalenze	11.600	0	11.600
Rimborsi costi Pers. Comandato	12.601	22.489	-9.888
Altri ricavi	35.018	37.252	-2.234
RICAVI NETTI	11.706.683	11.962.171	-255.488
Costo del personale	6.170.728	6.326.888	-156.160
1° MARGINE	5.535.955	5.635.283	-99.328
Materie prime	769.490	646.728	122.762
Servizi	2.530.681	2.189.442	341.239
Godimento beni di terzi	1.511.309	1.333.369	177.940
Costi diversi	286.623	61.950	224.673
Variazione delle rimanenze	-6.426	36.450	-42.876
COSTI DIRETTI DI PRODUZIONE	5.091.677	4.267.939	823.738
EBITDA	444.278	1.367.344	-923.066
Ammortamenti materiali	39.684	74.495	-34.811
Ammortamenti immateriali	71.460	58.276	13.184
Svalutazione crediti	0	0	0
Ammortamenti e svalutazioni	111.144	132.771	-21.627
Accantonamento fondo rischi	64.759	39.600	25.159
EBIT	268.375	1.194.973	-926.598
Oneri finanziari	-6.864	-6.883	19
Proventi finanziari	49.737	9.072	40.665
Utile prima delle imposte	311.248	1.197.162	-885.914
Imposte d'esercizio	51.491	29.628	21.863
Utile d'esercizio	259.757	1.167.534	-907.777

Di seguito vengono commentati sinteticamente l'andamento dei ricavi e dei costi sostenuti dalla società Casoria Ambiente per l'anno 2023 rispetto all'anno 2022.

Nell'anno 2023, la Società non ha rilevato difficoltà particolari nel conferimento dei rifiuti presso gli impianti autorizzati tali da generare oneri aggiuntivi da rendicontare al Comune.

I ricavi per prestazioni di servizi non hanno fatto registrare sostanziali variazioni rispetto all'anno precedente.

Costo del personale

Nel corso dell'anno è stato sostenuto un costo di 6.170.728 €, con un decremento di 156.160 € rispetto al 2022.

Costo del Personale	2023	2022	Differenza
Salari e stipendi	4.608.095	4.683.029	-74.934
Oneri sociali	1.192.511	1.180.650	11.861
Trattamento di fine rapporto	253.882	340.737	-86.855
Tirocini formativi Extracom.	0	0	0
Visite mediche dipendenti	1372	0	1.372
Altri costi del personale	114.868	122.472	-7.604
Totale	6.170.728	6.326.888	-156.160

Si evidenzia che i minori costi del personale sono imputabili essenzialmente all'effetto della riduzione del personale a causa dei pensionamenti.

Consumo di materie prime

Si è registrato un incremento del saldo della voce di spesa rispetto all'annualità precedente, pari a 122.762 €.

Materie Prime	2023	2022	Differenza
Carburanti e lubrificanti	519.886	510.298	9.588
Materiali raccolta differenziata	99.337	44.794	54.543
Vestiario	84.052	21.552	62.500
Materiali d'uso	42.192	32.914	9.278
Ricambi e pneumatici	17.403	11.096	6.307
Materiali pubblicitari - r. d.	4.600	9.905	-5.305
Materiali di Consumo Covid	2.020	12.182	-10.162
Acquisto beni inferiori a € 516	0	3.987	-3.987
Totale materie prime	769.490	646.728	122.762

Variazione rimanenze	-6.426	36.450	-42.876
-----------------------------	---------------	---------------	----------------

Si evidenzia inoltre, rispetto all'anno precedente, leggero incremento delle spese per carburanti e lubrificanti che ha raggiunto l'importo di € 519.886 ed un più consistente incremento dei costi per l'acquisto dei sacchi per la raccolta differenziata dovuti sostanzialmente a maggiori acquisti effettuati nell'anno 2023 raggiungendo l'importo di € 99.337. Anche la voce Vestiario si è incrementata rispetto l'anno precedente e ha raggiunto l'importo di € 84.052; anche in questo caso l'incremento è dovuto a maggiori acquisti effettuati nell'anno 2023. La voce Materiale di consumo Covid ricomprende gli acquisti effettuati di materiali in particolare "Mascherine, Sanificanti, Tute, ecc." a seguito dell'Emergenza Sanitaria provocata dalla diffusione del Coronavirus. Tali acquisti sono stati notevolmente ridotti rispetto all'anno precedente e concentrati soltanto nella parte iniziale dell'anno corrente.

Servizi

La spesa per servizi complessivamente si è incrementata di € 341.239, giungendo ad € 2.530.681. Di seguito si evidenziano le variazioni che hanno subito le singole voci di costo rispetto all'annualità precedente:

Servizi	2022	2022	Differenza
Elettricità	12.997	8.482	4.515
Spese Telefoniche	24.142	24.272	-130
Utenze Gas	21.674	11.566	10.108
Manutenzione automezzi	191.457	158.005	33.452
Manutenzione autovetture	0	0	0
Altre manut. e riparaz. Deduc.	9.011	28.364	-19.353
Assicurazioni	70.215	84.254	-14.039
Amministratori	52.000	52.000	0
Comp. Amministrat. anni prec.	0	0	0
Collegio Sindacale	27.038	27.038	0
ODV	21.376	21.376	0
Revisione Legale	7.804	7.800	4
Contrib. Inps su compensi coll.	1024	1024	0
Rimb. Spese Amministr.	806	5.143	-4.337
Lavaggio automezzi e autov.	12.792	44.216	-31.424
Servizi Tecnici	61.907	92.953	-31.046
Procuratori Ex lites	158.654	57.195	101.459
Consulenze	15.424	15.586	-162
Pulizie	24.250	24.175	75
Prestaz. da terzi	34.086	33.742	344
Distrib. buste/campagna pubblicit.	68.370	11.580	56.790
Lavori diserbo	143.616	38.500	105.116

Lavori spazzamento strade	711.993	701.281	10.712
Servizio di Vigilanza	105.983	94.200	11.783
Raccolta e smaltimento rifiuti	9.463	40.256	-30.793
Visite sicurezza sul lavoro	14.630	10.243	4.387
Lavaggio vestiario	7.230	5.876	1.354
Assist. Software	36.151	29.418	6.733
Aggiornamento professionale	2.195	31.520	-29.325
Contributi associazioni promozione racc. differenziata	0	0	0
Lavoro Interinale	143.266	130.826	12.440
Raccolta Vetro	59.205	71.120	-11.915
Raccolta carta e cartoni	0	22.500	-22.500
Ritiro e smaltim. Rifiuti Covid	0	15.360	-15.360
Sanificazione Covid	16.232	12.876	3.356
Distacco Personale CUB	412.556	263.169	149.387
Interventi straordinari extra conv.	0	12.818	-12.818
Servizi di videosorveglianza strade	28.426	0	28.426
Servizi di customer care	24.000	0	24.000
Altri costi vari	708	708	0
Totale Servizi	2.530.681	2.189.442	341.239

Il suddetto incremento di € 341.239 è ascrivibile sostanzialmente all'incremento della voce di costo "Manutenzione automezzi" che nell'anno 2023 ha raggiunto l'importo di € 191.457, e della voce di costo "Procuratore ex lites" che nel 2023 ha raggiunto di € 158.654.

Inoltre, nell'anno 2023, a causa della contrazione della forza lavoro della Società, sono stati sostenuti dalla Società costi per "Lavoro interinale" per € 143.266. Per lo stesso motivo la Società ha acquisito già nell'anno 2022 ed anche nel 2023 ulteriore manodopera dal Consorzio Unico di Bacino nella forma del distacco di personale e nel rispetto della Legge Regionale in materia ha sottoscritto apposita Convenzione con lo stesso, la relativa voce di costo "Distacco Personale CUB" ha raggiunto nell'anno 2023 l'importo di € 412.556. Tra le altre voci di costo che hanno subito un incremento rispetto all'anno precedente la voce "Lavori diserbo" ricomprende essenzialmente interventi specifici richiesti dal Comune di Casoria comprese le scarpate e le aree a verde ed assorbiti nel Conto Economico della società. Tale voce ha raggiunto nell'anno 2023 l'importo di € 143.616.

Godimento beni di terzi

Il costo del godimento dei beni di terzi ha subito un incremento di € 177.940 rispetto all'esercizio scorso, così come evidenziato nella tabella che segue.

Godimento beni di terzi	2023	2022	Differenza
Noleggio automezzi RSU	1.329.298	1.153.186	176.112
Noleggio autovetture	15.937	15.937	0
Fitti passivi	142.202	141.000	1.202
Canoni leasing	0	0	0
Nolo Containers	22.520	22.509	11
Altri costi	1.352	737	615
Totale Godimento beni di terzi	1.511.309	1.333.369	177.940

L'incremento dell'importo di € 177.940 è sostanzialmente dovuto alla sottoscrizione nell'anno 2023 del nuovo contratto di noleggio degli automezzi dalla Società.

Oneri diversi

Questa voce di costo ha evidenziato un incremento pari a 224.673, € rispetto al 2022.

Le componenti, come anche le relative variazioni rispetto all'anno precedente, sono analiticamente riportate nella tabella che segue.

Oneri Diversi	2023	2022	Differenza
Multe e ammende	1.841	674	1.167
Inter e sanzioni su F24 e su avvisi di Pagamento.	796	1.677	-881
Spese indeducibili	4.152	145	4.007
Spese di cancelleria	3.305	1.640	1.665
Diritti e tasse deducibili	67.657	11.558	56.099
Contributi Federambiente	17.144	17.529	-385
Contributo FAI	1000	650	350
Contributi Ass.vi ATIA ASWA	0	0	0
Contributi ass.vi ARERA	3.457	3.440	17
Tarsu/Tares	15.062	15.061	1
Tasse di Possesso	2.444	2.352	92
Perdite su crediti	0	0	0
Sopravvenienze e insussistenze Passive	36.700	0	36.700
Spese ed oneri processuali	16.474	2.896	13.578
Spese addebiti fine nolo automezzi RSU	112.817	0	112.817
Altri costi	3.774	4.328	-554
Totale Oneri Diversi	286.623	61.950	224.673

Il risultato è ascrivibile maggiormente all'incremento dei diritti e tasse deducibili per un importo pari a 56.099 € dovuti in buona parte a imposte di registro sostenute dalla Società a seguito di sentenze sfavorevoli alla stessa, agli addebiti dei danni di fine nolo rendicontati nella fase di

riconsegna degli automezzi per € 112.817, alla voce sopravvenienze ed insussistenze passive per € 36.700 dovute a spese per depositi e manutenzioni straordinarie ascrivibili ad un automezzo della Casoria Ambiente fatturate dalla ditta Future Service e contestate alla stessa in quanto non autorizzate dalla Società, alle voci di costo spese ed oneri processuali che nell'anno 2023 sono state pari a € 16.474.

A partire dall'anno 2020 la Società, ai sensi della normativa vigente in materia, nella sua qualità di gestore ed esercente il servizio di igiene urbana, ha sostenuto costi per l'adesione obbligatoria all'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente per l'ammontare nell'anno 2023 di € 3.457. Le altre voci di costo non hanno subito sostanziali variazioni rispetto all'anno precedente.

Ammortamenti e svalutazioni

Nel 2023 gli ammortamenti e le svalutazioni sono stati di 111.144 €, con un decremento considerevole di 21.627 € rispetto all'anno precedente, come evidenziato nella tabella che segue. La diminuzione è ascrivibile ai minori acquisti effettuati dalla società nelle ultime annualità.

Ammortamenti	2023	2022	Differenza
Ammortamenti immateriali	39.684	58.276	-18.592
Ammortamenti materiali	71.460	74.495	-3.035
Svalutaz. Immobilizzazioni	0	0	0
Accantonam. svalut.crediti	0	0	0
Totale Ammortamenti	111.144	132.771	-21.627

Accantonamenti

Nel 2023 gli accantonamenti hanno riguardato essenzialmente la valutazione dei rischi su nuovi contenziosi di dipendenti ed ex dipendenti della Società per 64.759.

Accantonamenti	2023	2022	Differenza
Accantonamento per rischi	64.759	39.600	25.159
Totale	64.759	39.600	25.159

Gestione finanziaria

La gestione finanziaria si è rivelata positiva, con un notevole miglioramento complessivo dovuto alla contabilizzazione nell'anno corrente di interessi attivi maturati sui c/c bancari.

Gestione finanziaria	2023	2022	Differenza
Oneri finanziari	-6.864	-6.883	19
Proventi finanziari	49.737	9.072	40.665
Totale Gestione finanziaria	42.873	2.189	40.684

Imposte e tasse correnti

Le imposte e tasse correnti dell'anno 2023 sono state calcolate applicando le aliquote fiscali in vigore; l'incremento delle stesse rispetto all'anno precedente è riconducibile sostanzialmente all'effetto congiunto di variazioni dovute ad incrementi di accantonamenti dell'anno 2023 e alle relative rettifiche già tassate nelle precedenti annualità, nonché a variazioni dovute ad incrementi dell'anno in corso di costi di manutenzioni effettuati sugli automezzi societari eccedenti il limite fiscale nonché a diminuzioni dovute ad eccedenze già tassate in precedenti annualità.

Imposte e tasse correnti	2023	2022	Differenza
IRAP	17.063	13.303	3.760
IRES	34.428	16.325	18.103
Totale Gestione imposte	51.491	29.628	21.863

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2427, comma 3, Codice civile si dà atto che la Società nel corso dell'anno 2023 non ha sostenuto costi di ricerca e sviluppo.

Informativa sulle azioni proprie

La Società non possiede azioni proprie né direttamente né tramite fiduciarie o interposte persone.

Adempimenti regolamento UE 2016/679 GDPR (Protezione dei dati) ex D.Lgs 196/2003)

In adempimento a quanto disposto dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, la Società, recependo il nuovo regolamento UE sulla protezione dei dati in sostituzione della precedente normativa sulla privacy (D. Lgs 19/2003) si è attivata al fine di adeguarsi alla normativa vigente e a tale scopo ha nominato un responsabile societario interno.

Adempimenti D. Lgs. 231/2001

La Società si è dotata del modello procedimentale 231/2001 ed ha provveduto all'istituzione dell'O.D.V. (Organismo di Vigilanza) a composizione collegiale, avente compiti di vigilanza sull'istituzione, aggiornamento e rimodulazione del modello di organizzazione, gestione e controllo della società.

Adempimenti L. 190/2012 (Piano di prevenzione della corruzione) e D. Lgs. 33/2013 (Programma triennale per la trasparenza e l'integrità)

Negli anni precedenti e successivamente con relativi aggiornamenti la Società si è dotata del Piano di Prevenzione alla Corruzione, così come prescritto dalle normative. La Responsabilità dell'ufficio è passata nell'anno 2023 al Dott. Antonio Capasso

Proposta all'Assemblea

Alla luce delle considerazioni ed informazioni contenute nella presente relazione si evidenzia che la Società nel corso dell'esercizio in esame ha operato per razionalizzare le attività produttive e ridurre tutti i costi comprimibili al fine di migliorare la situazione economica, così da poter indurre una duratura stabilità e un consolidamento delle proprie attività.

Nel confermarLe che il progetto di bilancio al 31 dicembre 2023 della Società, sottoposto alla Sua approvazione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale della Società e il risultato economico d'esercizio, La invito ad approvare lo stesso e a destinare a riserve l'utile netto d'esercizio ammontante a 259.757 €.

L'Amministratore Unico
Dott. Massimo Iodice